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EMENDA 1 AO RELATORIO DE ENSAIO N° 1 131 867-203

Na pagina 7/14 — Tabela 3, onde-se Ié:

Tabela 3 - Resultados da penetragédo de agua sob presséo positiva

CP n° Ocorréncias @

N&o houve ocorréncia de vazamento

2 N&o houve ocorréncia de vazamento
3 N&o houve ocorréncia de vazamento
leia-se:

Tabela 3 - Resultados da penetragdo de agua sob pressao positiva

CP n° Ocorréncias @

Nao houve penetragdo de agua no corpo de prova, apés aplicagdo de pressao
1 de (0,10 £ 0,01) MPa por 48 horas, seguido de aplicacido de pressao de
(0,25 + 0,01) MPa por 24 horas.

Nao houve penetragdo de agua no corpo de prova, apés aplicagdo de pressao
2 de (0,10 £ 0,01) MPa por 48 horas, seguido de aplicagcdo de pressédo de
(0,25 £ 0,01) MPa por 24 horas.

Nao houve penetragdo de agua no corpo de prova, apés aplicagdo de pressao
3 de (0,10 £ 0,01) MPa por 48 horas, seguido de aplicagcdo de pressédo de
(0,25 £ 0,01) MPa por 24 horas.

Sao Paulo, 01 de setembro de 2022.
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RELATORIO DE ENSAIO N° 1 131 867-203

CLIENTE: MOSHE 3000 MATERIAIS DE CONSTRUGAO LTDA.
CNPJ: 02.732.735/0001-35
RODOVIA PARIGOT DE SOUZA - PR 092, S/N° - KM 296
CEP 86450-000 - QUATIGUA (PR)
TEL./FAX: (11) 9.7159-7366

NATUREZA DO TRABALHO: Ensaios de desempenho em membrana acrilica para
impermeabilizagdao sem estruturante

REFERENCIA: Orgamento HE/LMPC N°9647/21
Emitido em 21.10.2021 e aprovado em 03.01.2022
1 MATERIAL

Material coletado pelo Cliente e declarado como ‘“MOSHE 3000 FLEX”,
acondicionado em embalagem comercial, recebido no Laboratério de Materiais para
Produtos de Construgcao (LMPC) em 28.01.2022 juntamente com a nota fiscal n°® 325 de
28.01.2022. As principais informagdes do material, identificado como LMPC N°695-21, sdo

apresentadas na Tabela 1.

Tabela 1 — Informacao dos materiais e identificagdo no LMPC

Identificagao do ~ . Codificagao
Cliente Quant. Informagdes do material no LMPC
» Hidrofugante e impermeabilizante
; monocomponente para lajes, paredes e
MOFSLI-IIEI)E(EOOO fj gglofseﬁ pisos; 695-21
’ = Data de fabricagao: nao informada;
» Lote: ndo informado.
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Foto 1 — Material coletado e entregue pelo Cliente no LMPC

Fonte: Equipe do LMPC

2 ENSAIOS REALIZADOS E METODOS EMPREGADOS

21 Determinagao da penetragao de agua sob pressao (positiva)

O ensaio foi realizado de acordo com a norma ABNT NBR 10.787:2011 — Concreto
endurecido — Determinagao da penetragdo de agua sob pressao - (Procedimento IPT 7431
—rev. 2).

A Figura 1 mostra a representacgao simplificada do ensaio de penetracédo de agua

sob presséo (pressao positiva) nos corpos de prova.

www.ipt.br
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Figura 1 — Esquema do ensaio de determinagao da penetragdo de agua sob pressao (pressao
positiva), conforme ABNT NBR 10.787:2011

N 171 0T

Preduto

Anel de estanqueidade — [ () |

Placa fixa com parafusos V P

Parafuso atirantado Lﬂ:ﬁ' uﬂ:ﬁJ

Agua sob pressio

Entrada de dgua

Fonte: Equipe do LMPC

2.2 Determinagao da estanqueidade a agua sob pressao negativa

Por solicitacdo do cliente foi realizado o ensaio de determinagao da estanqueidade
a agua sob pressao negativa, de acordo com item 9.2.2 da norma ABNT NBR 11905: 2015
— Argamassa polimérica industrializada para impermeabilizacdo. Para aplicagdo da
pressdo de ensaio foi empregado o equipamento para aplicagao de pressao descrito e
esquematizado na norma ABNT NBR 10.787:2011 — Concreto endurecido — Determinacao
da penetragédo de agua sob pressao - (Procedimento IPT 7431 — rev. 2).

A Figura 2 mostra a representacado simplificada do ensaio de estanqueidade a

agua sob pressao negativa nos corpos de prova.

Paulo | SP | 05508901 www.ipt.br
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Figura 2 — Representacéo do ensaio de determinagao da estanqueidade a agua sob presséao
negativa, conforme ABNT NBR 11905: 2015

L1 I

77 | il
AT TTS Y-~ 77 A

Produdo
Anel de estanqueidace =] y ||

Placa fixa com parafusos .- r"’/’/”‘/—j_/’f /’f;’ffffff/f/f/{

Paratuso atiramade wl

Agua sob pressio

Entrada de Jgua

Fonte: Equipe do LMPC

2.3 Determinagao da resisténcia de aderéncia da membrana

O ensaio foi realizado de acordo com a norma ABNT NBR 12.171:1992 —
Aderéncia aplicavel em sistema de impermeabilizacdo composto por cimento

impermeabilizante e polimeros. (Procedimento IPT 7432 — rev. 0).

2.4 Determinacao da resisténcia ao ataque quimico

O ensaio foi adaptado do anexo H da norma ABNT NBR 13818:1997 — Placas
Ceramicas para revestimento — Especificacdo e métodos de ensaios.

Foram utilizados os seguintes produtos quimicos para realizagdo do ensaio:
a) Acido cloridrico, 3% em volume/volume;
b) Acido cloridrico, 18% em volume/volume;
c) Hidréxido de Potassio, 30 g/L;
d) Hidréxido de Potassio, 100 g/L

www.ipt.br
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Os corpos de prova foram submetidos a 96 horas de exposi¢cdo aos referidos

agentes quimicos.

2.5 Ensaios de caracterizagao espessura e resisténcia a tragao e alongamento

Foram realizados a determinacdo da espessura e da resisténcia a tracédo e
alongamento, conforme o método prescrito na NBR 13321:2008 — Membrana acrilica para

impermeabilizacao.

3 PREPARAGAO DOS CORPOS DE PROVA

Para a realizag&o do ensaio de determinag&o da penetragdo de agua sob pressao
(positiva) e do ensaio de estanqueidade a agua sob pressao negativa foram empregados
trés (3) corpos de prova de concreto por ensaio, cilindricos com dimensdes de 15 cm de
diametro e 30 cm de altura, para servirem como substratos de aplicagcdo da membrana
impermeabilizante. As caracteristicas de proporcionamento e cura do concreto sao as
estabelecidas na ABNT NBR 11905: 2015.

Por sua vez, para a realizagao do ensaio de determinagao da resisténcia ao ataque
quimico foi utilizada uma (1) placa de substrato-padrao (caracteristicas descritas na norma
ABNT NBR 14081-2: 2015 — Argamassa colante industrializada para assentamento de
placas ceramicas. Parte 2: Execucgéo do substrato-padréo e aplicagdo da argamassa para
€ensaios).

A aplicagao do produto LMPC 695-21 sobre os substratos foi realizada pela equipe
técnica do LMPC, nos dias 03 e 04.03.2022, neste Instituto, utilizando-se pincel de cerdas
macias, em 3 demaos cruzadas, conforme recomendado pelo fabricante na ficha técnica
do produto

O consumo médio de membrana impermeabilizante por demé&o, bem como os

intervalos de aplicagcao entre as demaos sao apresentados na Tabela 2.

www.ipt.br
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Relatério de Ensaio N° 1 131 867-203

Tabela 2 — Consumo médio por demao e intervalos de aplicacéo

. LMPC 695-21
Tipo de substrato/
dimensoées (cm) . . .
12 demao 22 demao 32 demao Recomendado
Corpos cilindricos de
0,42 0,44 0,43
concreto (15 x15cm ’ ’ ’
(15 x ) 430 g/m2/deméo
Substrato padrao 0,44 0,42 0,43
- o Minimo de 6 horas
Intervalo entre demaos entre demaos
07h20

Apos a aplicagdo da membrana impermeabilizante os corpos de prova
permaneceram durante 14 dias em ambiente de laboratorio com (23 + 2)°C e UR (60 + 5)%

antes do inicio dos ensaios.

4 RESULTADOS

41 Determinagao da penetragao de agua sob pressao positiva

Os resultados do ensaio de determinagédo da penetragdo de agua sob pressao

positiva estdo apresentados na Tabela 3. As Fotos 2 a 4 apresentam resultados do ensaio

realizado.

www.ipt.br
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Tabela 3 - Resultados da penetracdo de agua sob pressao positiva

CPn° Ocorréncias @
1 Nao houve penetragdo de agua no corpo de prova.
2 Nao houve penetragdo de agua no corpo de prova.
3 N&o houve penetragédo de agua no corpo de prova.

(a) — Observagéo visual apés ruptura dos corpos-de-prova no sentido longitudinal.
Ensaio realizado em 14 a 16.03.2022

Foto 2 — Corpo de prova 1 Foto 3 — Corpo de prova 2 Foto 4 — Corpo de prova 3
apos realizagao do ensaio apos realizagao do ensaio apos realizagao do ensaio

s

LM s
' Gesjn. P2
Fonte: Equipe do LMPC Fonte: Equipe do LMPC Fonte: Equipe do LMPC

3

4.2 Determinagao da estanqueidade a agua sob pressao negativa
Os resultados do ensaio de estanqueidade a agua sob pressao negativa estao
apresentados na Tabela 4.

Tabela 4 - Resultados da estanqueidade a agua sob pressao negativa

CPn° Ocorréncias
1 Nao houve ocorréncia de vazamento em 48 horas de pressao 0,10 MPa
2 Nao houve ocorréncia de vazamento em 48 horas de presséo 0,10 MPa
3 Nao houve ocorréncia de vazamento em 48 horas de pressao 0,10 MPa

Ensaio realizado em 14 a 16.03.2022

www.ipt.br
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4.3 Determinagao da resisténcia de aderéncia da membrana
Os resultados do ensaio de determinagado da resisténcia de aderéncia da

membrana estdo apresentados na Tabela 5.

Tabela 5 - Resultados de resisténcia de aderéncia a tragao

Tipo de ruptura (%)
Det. T?S:tauﬁ-g ° Desci:rcl)tlzrn:aecn;o na Ruptura da camada
e impe?;t;gﬁit;;nt o Substrato Impermeabilizantes
1 1,44 - - 100
2 1,19 - . 100
3 1,40 - . 100
4 1,48 - - 100
5 1,33 - . 100
6 1,71 - . 100
7 1,91 100
8 1,73 100
9 1,77 100
10 1,70 100
Média 1,7 Data do ensaio: 16.03.2022

4.4 Determinagao da resisténcia ao ataque quimico

Os resultados do ensaio de determinagao da resisténcia ao ataque quimico estao
apresentados na Tabela 6. As Fotos 5 a 8 mostram os corpos de prova do ensaio

realizado.

sl [12P | GESB8:90T www.ipt.br
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Tabela 6 - Resultado da determinacgao da resisténcia ao ataque quimico.

Produto quimico utilizado Avaliacgao visual

Manchamento na parte atacada com

4 . r . 0
Acido cloridrico, 3% em volume/volume produto detalhado na foto 6

Manchamento na parte atacada com

4 . r 0 0
Acido cloridrico, 18% em volume/volume produto detalhado na foto 7

Manchamento na parte atacada com

Hidréxido de Potassio, 30 g/L produto detalhado na foto 8

L . Manchamento na parte atacada com
Hidroxido de Potassio, 100 g/L produto detalhado na foto 9

Realizagéo do ensaio: 28.03 a 01.04.2022.

Foto 5 — Corpo de prova apds a realizagédo do  Foto 6 — Corpo de prova apés a realizagéo do
ensaio de ataque quimico com o Acido ensaio de ataque quimico com o Acido
cloridrico, 3% cloridrico, 18%

e
Fonte: Equipe do LMPC Fonte: Equipe do LMPC

www.ipt.br
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Foto 7 — Corpo de prova apds a realizagao do ensaio de ataque quimico com o Hidréoxido de
Potassio, 30 g/L

Fonte: Equipe do LMPC

Foto 8 — Corpo de prova apods a realizagao do ensaio de ataque quimico com o Hidréxido de
Potassio, 100 g/L

Fonte: Equipe do LMPC

locumento s6 podera ser feita integralmente, sem nenhuma alteracao.

Av. prof. Almeida Prado, 532 | Butanta "
S&o Paulo | SP | 05508-901 www.ipt.br

Tel +55113767 4000 | Fax +55 1137674002 | ipt@iptor |



1114

1 | INSTITUTO DE
PESQUISAS

TECNOLOGICAS

HABITAGAO E EDIFICACOES

Laboratoério de Materiais para Produtos de Construgao / Habitacao e Edificagoes

5 LIMITES ESPECIFICADOS

Laboratério de Materiais para Produtos de Construcao / Habitacao e Edificagées
De acordo com a norma ABNT NBR 11.905: 2015 — Argamassa polimérica
industrializada para impermeabilizagao, os requisitos a serem atendidos sao os

apresentados na Tabela 9:

Tabela 9 — Requisitos de Argamassa polimérica para impermeabilizacéo.

Ensaios Caracteristicas Método de ensaio
Penetracao de agua sob Estanque até a pressao de, no ABNT NBR 10.787
pressao positiva minimo, 0,25 MPa por 24 horas.
Penetragé~o de agua sob E,st.anque até a pressao de, no ABNT NBR 10.787
pressao negativa minimo, 0,10 MPa por 48 horas.
Resisténcia de aderéncia a 0,5 MPa ABNT NBR 12.171
tracdo (minimo)

EQUIPE TECNICA

Tecndlogo Leandro Augusto - IPT

Tecndélogo Osmar Hamilton Becere - IPT
Engenheiro Alexandre Cordeiro dos Santos — IPT
Técnico Guilherme Pereira Marques — FIPT.

Aux. Técnico Francisco Pereira de Sousa — FIPT
Tecndlogo Rubens Vieira — IPT

Tecndloga Elaine Maria Soares - IPT

Técnico Luan Ferreira de Santana Souza — FIPT

Sao Paulo, 18 de abril de 2022.
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ANEXO A — RELATORIO DE ENSAIO N° 1 131 573-203
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Laboratdrie de Pavimentos | Segdo de Obras Chels ICIMAAPT 12
RELATORIO DE ENSAIO N° 1 131 573-203

CLIENTE: LABORATORIO DE MATERIAIS PARA PRODUTOS DE CONSTRUGAD
HABITACAO E EDIFICACOES / IPT

NATUREZA DO TRABALHO: Ensaios de caracterizagdo em amostra de membrana
acrilica para impermeabilizagao sem estruturante
REFERENCIA: Orgamento IPT N° 9748/21
Emitido em 18.10.2021 — Aprovado em 13.12.2021
1. MATERIAL

Uma amostra de membrana acrilica sem estniuranie para impermeabilizagio
moldada pelo laboratoric de materiais para produtos de construgio (LMPC-IPT) em
.02.2022 e foi recebida na Segdo de Obras Civis, Laboratdrio de Pavimentos do IPT
em 100022022 A amostra recebeu o nimenn de identificacdo abaixo que serd utilizado

no decomer do relatono.
» SOCPAV 14415: "Moshe Flex — impermeabilizante monoccomponente
liquido™
2. METODOS E EQUIPAMENTOS UTILIZADOS

Foram realizados ensaios de espessura e resisténcia a tragio e alongamento,
conforme o método MBR: 13321:2008 da Associacio Brasileira de Mormas Técnicas.

Ma Tabela 1 relacionam-s= os eguipamentos utilizados nos ensaios com as
respectivas validades de calibragio.

Tabela 1 - Equipamentes vtilizados nos ensaios com as respectivas calibragdes

Equipamento Tipo N Tam. Validade da calibragao
Micrémetro - - - 04062025
C&lula de carga - - 10000 Kgf 24 04 20x2

www.ipt.br
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